et cui probetur. — Probare quidem debet actor, qui¹ dicit, ut C. de edendo, l. I et l. qui accusare² (C. II. I. 1, 4) et³ ff. de probationibus, l. II (D. xxii. 3. 2), non⁴ reus, qui negat, scilicet simpliciter factum⁵; negantis⁶ enim factum per rerum naturam, id est per causarum consuetudinem, nulla est probatio⁷, ut C. de probationibus, l. actor (C. IV. 19. 23) et ff. de probationibus, l. II⁸ (D. xxii. 3. 2). Est enim consuetudo altera natura. Secus autem, si negat⁹ ius vel excipit¹⁰; tunc enim in se transfert¹¹ onus probandi¹², ut ff. de probationibus, l. V¹³ et l. si pactum (ibid. ll. 5, 9). Et non¹⁴ dico, quod reus non possit probare¹⁵, sed quod¹⁶ non¹⁷ compellitur probare¹⁸; semper enim actori onus probandi¹⁹ incumbit et non reo, ut ff. de probationibus, l. II²⁰ (ibid. l. II).

Aliquando tamen²¹ reo mos²² geritur²³, ut probet, si vult, cum ea²⁴ est²⁵ negotii²⁶ natura, ut²⁷ ipsius possit audiri probatio^a, ut ff. de probationibus, l. circa²⁸ (ibid. l. 14) et C. de inofficioso testamento, l. liberi²⁹ (C. III. 28. 28). Item ex³⁰ necessitate quandoque ab actore in reum transfertur primo³¹ probationis angustia, ut ff. de probationibus, l. V³², § ult.³³ (D. xxii. 3. 5 § 1). Item³⁴ transfertur³⁵ ab actore in reum probatio, alias³⁶ propter delictum, alias propter presumptionis adminiculum, alias propter persone³⁷ privilegium, que omnia collige lector³⁸ in C. de probationibus, l. III³⁹ (C. IV. 19. 3—5) et ff. de probationibus, l. cum de indebito⁴⁰ (D. xxii. 3. 25). — Preterea quod supra dicitur⁴¹, dicentem debere probare et non negantem⁴², sic intelligo, si par sit utriusque conditio, id est: si⁴³ alteri plus

¹ P. I. Ed. I. Ed. 2. quod. ² Ed. I. „et l. IIII“. ³ Ed. I. „ut“. ⁴ Ed. I. „et non“
⁵ Sic A. B. Ed. I. Ed. 2. — C. om. scilicet—factum; seq. quoniam negantis factum. ⁶ A. text. corr. ⁷ C. om. naturam—probatio. Ed. I. om. nulla est probatio. ⁸ C. l. I. P. I. om. non reus—l. II. ⁹ P. I. Ed. I. neget. ¹⁰ Ed. I. „excipiat“. ¹¹ P. I. infert. ¹² P. I. probationis. ¹³ C. ab ea parte (5). ¹⁴ C. Non autem. ¹⁵ A. om. probare. ¹⁶ B. Ed. 2. quia. C. Ed. I. om. quod. ¹⁷ P. I. om. non. ¹⁸ Ed. I. „cogitur“; om. probare. ¹⁹ A. probationis. ²⁰ P. I. om. l. II. Ed. I. „probandi onus ad actorem spectat, et non reo incumbit“; om. alleg. ²¹ A. alioquin inde (?). ²² B. text. corr. (alioquin non reo tamen mox). ²³ P. I. reo permititur. ²⁴ C. causa. ²⁵ Ed. I. „sit“. ²⁶ A. om. negotii. ²⁷ P. I. ut et. ²⁸ Ed. I. „certa“. ²⁹ Ed. I. „et C. de me. libe.“ ³⁰ A. B. § Item ex. P. I. in. ³¹ Ed. I. om. primo. ³² Ed. I. „l. II“. ³³ C. l. ab ea parte, in fin. ³⁴ B. § Item. ³⁵ Ed. I. seq. „quandoque“. ³⁶ P. I. vel. ³⁷ B. om. persone. ³⁸ C. om. lector. ³⁹ B. l. II. P. I. l. IV. ⁴⁰ A. l. cum debito (sic!). ⁴¹ P. I. dictum est. ⁴² C. dicitur negantem non probare debere. ⁴³ C. scilicet, ut.

^a Cf. Ottom. l. c. IX (Ed. cit. pg. 139): „Reo tamen quandoque mos geritur si probare voluerit, seque sponte probationibus onerare, cum ea est negotii natura, ut et ipsius audiri possit probatio, ut ff. de proba. l. circa. C. de inofficioso testa. l. liberi. Aliquando quoque ab actore ad reum transfertur probatio“ etc.

altero¹ non credatur nec² presumatur. Sic ergo est illa³ regula breviter intelligenda⁴, scilicet⁵ nisi ex altera parte⁶ presumatur. Inquit enim sapiens: hanc regulam⁷ exaudio, nullo adhuc credito. Igitur⁸ commodius sic⁹ dicitur: „ei¹⁰ incumbit probatio, non reo“¹¹ a. Nam¹² reus sepe¹³ probare¹⁴ compellitur, ut patet ex¹⁵ supradictis, non actor, cum¹⁶ reus excipit, ut¹⁷ de facto vel quasi excipit, ut¹⁸ de soluto, vel¹⁹ si quid aliud²⁰ pro actore²¹ faciat. — Probare, inquam²², debet actor²³, ut dictum est. Actore enini non probante reus, etsi nichil prestiterit, obtinebit²⁴, ut C. de edendo, l. qui accusare (C. II. I. 4) et C. de rei vindicatione, l. ult. (C. III. 32. 28). Interdum²⁵ tamen²⁶ actore non probante reus se defendere vel suam innocentiam²⁷ probando²⁸ purgare compellitur, ut ff. de operis novi nuntiatione, l. si²⁹ prius quam (D. XXXIX. I. 15) et C. ad legem Corneliam de falsis, l. ubi (C. IX. 22. 22) et C. de abolitionibus, l. ult. (C. IX. 42. 3).

Quod³⁰ dictum est: actore non probante, intellige³¹: nec quasi probante³², id est nichil³³ pro eo³⁴ faciente, obtinet³⁵ reus, id est absolvetur³⁶ nichil ab³⁷ eo prestito. Nam, si pro actore³⁸ presumeretur³⁹, tunc⁴⁰ quasi probaret et sic⁴¹ condempnandus esset⁴² reus, nisi in⁴³ contrarium probaret⁴⁴; quod qui-

¹ Ed. I. „plus quam alteri“. ² Ed. I. „neque plus pro altero“. ³ Ed. I. om. illa. ⁴ A. notanda. ⁵ Ed. I. „id est“. ⁶ A. om. parte. ⁷ Ed. I. seq. „intelligo et“. ⁸ C. ad hoc credito vel presumto. Ergo etc. — Cf. Ed. 2. pg. 55, n. 7. ⁹ C. om. sic. ¹⁰ Sic A. B. C. Ed. I. Ed. 2. — P. I. actori. ¹¹ Sic A. B. C. P. I. Ed. I. — Scrib. „ei incumbit probatio, (qui dicit, non ei, qui negat, quam ,actori,) non reo“. Sic Ed. 2. pg. 56, n. 8, cui plane assentiendum puto, ex conjectura secundum Placentinum. ¹² A. § Nam. ¹³ B. Ed. 2. semper. P. I. om. reus. ¹⁴ Ed. I. seq. „debet et omnino“. ¹⁵ A. B. Ed. 2. etiam ex. ¹⁶ A. C. P. I. et cum. ¹⁷ C. om. ut. ¹⁸ A. non. ¹⁹ Ed. I. om. vel. ²⁰ A. P. I. om. aliud. C. aliter. ²¹ B. in marg. alias ad probationem. ²² Ed. I. „pro actore est non probante, reus sufficiat probare, in quo“. ²³ P. I. debet inquit; om. actor. ²⁴ C. obtineat. Ed. I. „probante etc.“, om. rel. ²⁵ A. § Interdum. ²⁶ Ed. I. om. tamen. — B. Ed. I. Ed. 2. seq. etiam. ²⁷ A. sententiam (sic!). ²⁸ C. om. probando. ²⁹ A. om. l. si. ³⁰ A. P. I. Ed. I. om. Quod. ³¹ C. intelligas. ³² Ed. I. om. intellige—probante. ³³ Ed. I. „neque“. ³⁴ C. pro eo nil. ³⁵ P. I. Ed. 2. obtinebit. ³⁶ A. absolvitur. ³⁷ A. om. ab. ³⁸ Ed. I. „eo“. ³⁹ P. I. presunitur. ⁴⁰ Ed. I. om. tunc. ⁴¹ Ed. I. om. et sic. ⁴² C. est. ⁴³ C. Ed. I. om. in. ⁴⁴ A. probet. P. I. om. probaret.

^a Placentin. l. c. IV. 19 (Ed. cit. pg. 149): „Sub compendio regula praedicta intelligitur, nisi ex altera parte praesumatur, inquit os aureum, hanc regulam exaudio, nullo adhuc credito. ergo commode (Ed. 2. pg. 56, n. 8: commodius?) scriptum est: ei incumbit probatio qui dicit, non ei qui negat; quasi (Ed. 2. ibid. quam si?) scriptum fuisset: actori incumbit probatio, non reo“. — Cf. Odofredum „in l. 2 de prob.“ (Savigny, IV. 462): „Et hoc est, quod dicit Yrnerius elegantibus verbis . . . : ei qui dicit, non ei qui negat, incumbit onus probandi, nullo pro actore credito vel praesumto“. V. etiam Ed. 2. pg. 56, n. 7.

dem dupliciter¹ fit, id est² per³ presumptionem et per⁴ religionem⁵. Per⁶ presumptionem, alias ratione⁷ nature vel⁸ pietatis, alias⁹ ex facto. Ratione¹⁰ nature¹¹: puta filius, cum agit de inofficio testamento¹², non probat, se non fuisse ingratum, quia¹³ pro eo¹⁴ presumitur; sed scriptus heres¹⁵ hoc debet probare¹⁶. Item¹⁷ ratione pietatis, cum pater petit¹⁸ filium dicens, eum¹⁹ esse in sua potestate, filius debet²⁰ probare se emancipatum, ut ff. de probationibus, l. si filius (D. XXII. 3. 8). Ex²¹ facto, quia presumitur²² actor quasi probasset²³, si probet, se²⁴ retro possedisse²⁵. Item²⁶ si est talis presumptio, cui lex stet, quasi probat actor et²⁷ obtinebit, nisi reus in²⁸ contrarium probaverit²⁹; licet quidam dicant³⁰, quod actor tunc³¹ directo probat, quibus assentio³². Per religionem obtinet actor, si non probet, sed quasi probet³³, ut si³⁴ iurat vel ei sacramentum a reo³⁵ remittitur³⁶, vel si deferat³⁷ et³⁸ reus nec³⁹ iurat⁴⁰ nec refert⁴¹. Item⁴² si aliqua sit pro actore presumptio⁴³ saltem exilis⁴⁴, non probat, sed quasi probat^{45a}. Puta quia unum testem tantum⁴⁶ pro se⁴⁷ induxit⁴⁸, deferuntur⁴⁹ ei sacramentum a iudice propter tales presumptionem. Nam unus testis maximam⁵⁰ inducit presumptionem⁵¹, ut ff. de dote prelegata, l. Theopompus (D. XXXIII. 4. 14) et ar. ff. de iure iurando, l. si duo (D. XII. 2. 13) et ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. I (D. XXIX. 3. 1), licet quidam velint dicere in⁵² contrarium, ar. ff. de questionibus, l. maritus (D. XLVIII. 18. 20). Sed ibi unus testis ideo⁵³

¹ C. om. *dupliciter*. ² C. om. *id est*. ³ Ed I. „propter“. ⁴ Ed I. om. *per*. ⁵ B. om. *per presumptionem et per religionem*. ⁶ B. Ed I. *proper*. ⁷ C. om. *ratione*. ⁸ A. C. *alias*. ⁹ A. om. *alias*. C. *vel*. ¹⁰ A. om. *et per religionem—Ratione*. ¹¹ P I. om. *vel pietatis—nature*. ¹² A. B. C. om. *testamento*. ¹³ Ed I. „se fuisse, quia“. ¹⁴ C. *reο*. ¹⁵ P I. *huiusmodi*. ¹⁶ A. seq. *et per religionem, per presumptionem, alias ratione nature, alias pietatis ex facto (sic!) ratione*. § *Item ratione etc.* Ed I. om. *probare*. ¹⁷ A. B. § *Item*. ¹⁸ Ed I. „parit“. ¹⁹ A. P I. *ipsum*. C. om. *eum*. ²⁰ Ed I. seq. „ergo“. ²¹ Ed I. „Et“. ²² B. *text. corr.* ²³ Sic A. B. P I. Ed I. Ed 2. — C. *probasse*. ²⁴ Ed I. om. *si probet, se*. ²⁵ P I. *si reus reprobet retro se possedisset (sic!)*. ²⁶ A. B. § *Item*. ²⁷ Ed I. „lex fiet quasi probationi, actor“. ²⁸ C. om. *in*. ²⁹ P I. *probet*. ³⁰ P I. Ed I. *dicunt*. ³¹ Ed I. „non“. ³² A. B. P I. *text. corr.* Ed 2. om. *quibus assentio*; cf. ibid. pg. 56, n. 15. ³³ A. C. P I. om. *probet*. ³⁴ C. om. *si*. P I. seq. *iuret*. ³⁵ P I. *a reo per*. ³⁶ A. *remittatur*. ³⁷ C. *referat*. P I. *differat*. ³⁸ P I. *ut si*. ³⁹ C. *non*. ⁴⁰ A. *iuret*. ⁴¹ Ed I. „neque iuret, neque referat“. ⁴² A. B. § *Item*. ⁴³ Ed I. „Item pro actore, sed pro haerede, quae praesumptio“. ⁴⁴ B. C. Ed I. *ex illis*. ⁴⁵ P I. om. *sed quasi probat*. ⁴⁶ P I. om. *tantum*. ⁴⁷ Ed I. „pars“. ⁴⁸ A. *introduxit*. Ed I. „inducit“. ⁴⁹ A. *defēretur*. ⁵⁰ C. seq. *id est semiplenam*. ⁵¹ C. *probationem*. ⁵² Ed I. om. *in*. ⁵³ Ed I. „tantum“.

a Cf. „Libellus Pylei disputatorius“, Cod. Vindobonensis lat. 2157, fol. 36r
„Presumpcio est rei, de qua queritur, semiplena probatio vel rei dubie aliquibus signis extrinsecis credulitas seu fides“ etc.

non inducit presumptionem, quia ancilla prius fuit torta quam testis induceretur, et non erat incipiendum a tormentis¹. Nam tunc pervenitur ad questionem, si opus est, cum aliqua presumptione iudicem² instruit, ut ff. de questionibus, l. I (ibid. l. I), vel aliter: ideo ibi³ contingit, quoniam⁴ testimonium liberti erat suspicuum⁵. Dixi⁶, unum testem inducere⁷ maximam presumptionem. Sed refert⁸ multum, an quis⁹ conveniatur propter contractum¹⁰ proprium vel conveniatur ob alienum, puta hereditarium. Si propter proprium¹¹, unius testimonium presumptionem inducit¹², ita quod ei defertur¹³ sacramentum a iudice, ut dictum est. Si¹⁴ vero propter alienum¹⁵, secus, quia iniquum¹⁶ est, aliquem de alieno facto iurare¹⁷, ut ff. rerum amotarum, l. Marcellus, § qui rerum¹⁸ (D. XXV. 2. 11 § 1). Sed¹⁹ quidam aliter distinguunt, utrum unius testimonium²⁰ iuvetur fama publica vel alio adminiculo²¹, an non²². In priori²³ casu²⁴ admittitur unius²⁵ testimonium et inducit talem presumptionem²⁶, ut sacramentum²⁷ actori²⁸ deferatur²⁹ a iudice, nisi contrarium³⁰ probetur, ut ff. de redhibitione³¹, l. quero an³², § ult. (D. XXI. I. 58 § 2) et ar. in Decretis di. LXXXVI³³, tanta³⁴ (D. LXXXVI, c. 24). Si vero nec fama³⁵ nec³⁶ alio adminiculo iuvetur, unius³⁷ testimonium nullo modo admittitur nec presumptionem inducit. Sed hanc ultimam distinctionem non multum approbo³⁸.

41. C. Quod per iusurandum lis decidi solet³⁹—²³.

Preterea⁴⁰ ad id, quod dicitur: „reus, etsi nichil prestiterit, obtineat“⁴¹, valde opponitur⁴²: nonne inopia probationum

¹ A. *actor mentis (sic!)*. ² C. om. *iudicem*. ³ B. *vel alias ubi*. ⁴ Ed I. „quia“. ⁵ Sic et bene A. B. Ed 2. — C. *quia liberti erunt suspiciosi*. P I. *libertati erat presumptionem vel suspicuum*. ⁶ A. *Duxi*. Ed I. „liberti suspiciendum. Diximus“. ⁷ C. *inductum*. ⁸ P I. *recessit*. ⁹ B. Ed 2. *aliquis*. C. *utrum quis*. ¹⁰ Ed I. „certum“. ¹¹ C. *pro contractu proprio, an pro alieno, puta hereditario; si proprio*. P I. om. *vel conveniatur—proprium*. ¹² Ed I. „unus testis inducitur“. ¹³ B. Ed 2. *deferatur*. P I. *defēretur*. ¹⁴ B. § *Si*. ¹⁵ C. *pro alieno*. ¹⁶ A. *unicum*. ¹⁷ P I. om. *iurare*. ¹⁸ Ed I. om. § *qui rerum*. ¹⁹ B. § *Sed*. ²⁰ B. Ed I. *testimonio*. ²¹ B. om. *adminiculo*. Ed I. „modo“. ²² C. om. *an non*. ²³ C. Ed I. *primo*. ²⁴ P I. *causa*. ²⁵ A. *text. corr.* B. *unum*. ²⁶ C. *probationem presumptionem*. ²⁷ B. in marg. *al' aut' al' an*. ²⁸ A. *inde (?) actori*. B. *sine actori (sic!)*. P I. *tamen*. ²⁹ P I. *differatur*. ³⁰ A. *contra*. ³¹ C. *seq. et quanto minoris*. P I. *alleg. corr.* ³² C. om. *an*. P I. *quoniam an*. ³³ A. d. LXXXV. B. di. XXXVI. ³⁴ C. om. *tanta*. ³⁵ P I. *famosa*. ³⁶ Ed I. „defēretur, nisi causa non probetur, ut ff. de rebus cred. l. quaero, §. penul. et arg. in Decret. dist. l. XXXVI. merita. §. vero. Sine fama haec“. ³⁷ P I. om. *unius*. ³⁸ Sic A. C. — B. Ed I. Ed 2. *approbat*. P I. *approba*. ³⁹ C. *Idem in marg.* ⁴⁰ B. § *Preterea*. P I. *Item*. ⁴¹ Sic omnes codd. — Ed I. Ed 2. „obtinebit“. ⁴² Ed I. „oppono“; om. *valde*.

emergente¹, puta² cum nulla³ ex parte actoris vel rei inducitur⁴ presumptio vel probatio, per iudicem iureiurando⁵ res decidi solet, ut C. de rebus creditis et iureiurando, l. in bone fidei contractibus⁶ (C. IV. I. 3) et ar. C. unde vi⁷, l. si quando (C. VIII. 4. 9)? Respondeo: quod in⁸ illa l.⁹ qui¹⁰ accusare (C. II. I. 4) dicitur, intelligendum¹¹ est, quando res non deducitur in¹² iureiurando¹³. Sed¹⁴ cum nulla ex parte actoris vel rei inducitur presumptio vel¹⁵ probatio, ut in his legibus caveretur, tunc¹⁶ inspecta persona actoris et rei, inspecta etiam re¹⁷, de qua agitur, prout iudex prospexerit¹⁸, defert¹⁹ sacramentum nunc actori, nunc²⁰ reo, causa tamen cognita, ut ibi dicitur. Ergo vel²¹ modicum²² pro eo oportet esse vel facere, cui²³ a iudice defertur sacramentum.

Que vertantur²⁴ in cause cognitione²⁵, iudex studiosus diligenter²⁶ considerabit. Et ea omnia satis compilata invenire poteris²⁷ in distinctione domini Alberici²⁸, que incipit: „In contractibus“ et cet.^a — Istud²⁹ nempe iusiurandum, quod in iudicio defertur³⁰ a iudice actori vel reo propter³¹ probacionum³² inopiam³³, nuncupatur a quibusdam³⁴ „iudiciale“ a iudice³⁵. Et illud dico iudiciale et non³⁶ est referendum nec refertur, sed³⁷ retractari³⁸ potest, ut ff. de iureiurando, l. admonendi (D. XII. 2. 31). Et non credo, quod ex hoc actio³⁹ oriatur.

¹ C. deficiente. P. I. text. corr. ² C. om. puta. ³ Ed I. om. nulla. ⁴ A. B. Ed 2. inducatur. C. inducta sit. ⁵ P. I. om. iureiurando. ⁶ A. P. I. Ed I. Ed 2. om. bone fidei. C. om. contractibus. ⁷ B. om. l. in—vi. ⁸ Ed I. om. in. ⁹ C. quia quod nulla lege. P. I. quod nulla l. ¹⁰ P. I. quia. ¹¹ Ed I. „intelligenda“. ¹² A. non deciditur. ¹³ Ed I. „in ius iurandum“. ¹⁴ C. scilicet. ¹⁵ B. C. om. vel probatio. P. I. om. presumptio vel. ¹⁶ Ed I. „hac lege caveretur, tamen“. ¹⁷ B. om. re. Ed I. „rei, etiam res“. ¹⁸ B. perspexerit. ¹⁹ A. respexerit, deferet. ²⁰ Ed I. „iuramentum modo actori, modo“. ²¹ A. om. vel. ²² B. modi. Ed I. „modico“. ²³ Ed I. „cum“. ²⁴ Sic A. C. Ed 2. — B. vertatur. P. I. utatur. Ed I. „quo vertatur“. ²⁵ Ed I. „cognitionem“. ²⁶ C. om. diligenter. P. I. studiose et diligenter. ²⁷ Sic P. I. — A. B. C. Ed I. Ed 2. poterit. ²⁸ B. Ed I. Alberti. P. I. text. corr. (Alberis). Ed I. om. domini. ²⁹ A. § Istud. ³⁰ B. differtur. ³¹ B. per. ³² Ed I. „probationis“. ³³ C. inopia. ³⁴ P. I. quibus. ³⁵ A. Ed I. om. a iudice. ³⁶ Ed I. „et illud iudiciale non“. ³⁷ Ed I. om. sed. ³⁸ A. P. I. text. corr. ³⁹ P. I. accusatio.

a V. Savigny IV. 160 sqq. de distinctionibus Hugonis, ubi pg. 163, n. c „Pillii ordo iudiciorum, cap. de probationibus“ allegatur, (ibid. pg. 500 sqq. de dist. Hugonis collectione in cod. Paris. lat. 4603, fol. 63r). *Incipiunt distinctiones a domino Ugone composite et a domino Alberico consummate (Rubrica). Pactorum quedam sunt in contractibus stricti iuris etc.)* et pg. 502, n. 81 distinctionem supra memoratam (Inc. „In contractibus bonae fidei“), de cuius tenore refert Bergmann (Ed 2. pg. 58, n. 32). Cf. ceterum Pescatore, Beiträge zur ma. Rechtsgeschichte, Heft II (Berlin 1889), pg. 102 sqq., praecipue autem Seckel, Distinctiones Glossatorum (Berlin 1911), pg. 310 sqq., 321 (20), 325 (20).

Item¹ est² aliud iuramentum, quod in³ iudicio parti a parte defertur⁴. Hoc⁵, iudice approbante delatum⁶, appellatur⁷ necessarium⁸ et regulariter referri potest, ut C. eod. l. generaliter, § omne⁹ (C. IV. I. 12 § 1), nisi in quibusdam¹⁰ casibus, ut C. de fideicommissis¹¹, l. ult. (C. VI. 42. 32) et ff. rerum amotarum, l. Marcellus, § I¹² (D. XXV. 2. 11 § 1) et ff. de iniuriis¹³, l. lex¹⁴, § hac¹⁵ (D. XLVII. 10. 5 § 8), et¹⁶ non retractatur¹⁷ et ex eo actio et¹⁸ exceptio datur, ut C. de rebus creditis et iureiurando, l. actori (C. IV. I. 8) et ff. eod. l. si¹⁹ duo, § si quis (D. XII. 2. 13 § 3), puta²⁰ vel in factum vel utilis ex eo contratu. Et²¹ nota, quod sacramentum relatum²² non refertur²³. Ergo reus, cui defertur²⁴, debet²⁵ vel²⁶ solvere vel iurare vel referre²⁷, ut C. eod. l. delata²⁸ (C. IV. I. 9), quoniam manifeste turpitudinis²⁹ et confessionis³⁰ est, nolle³¹ iurare nec sacramentum referre³², ut ff. eod. l. manifeste (D. XII. 2. 38). Sed per³³ Justinianum hodie recusari³⁴ permittitur³⁵, ut C. eod. l. generaliter, § I (C. IV. I. 12 § 1).

Et³⁶ sciendum est³⁷, quod ille, qui defert sacramentum, non appellabit³⁸, licet relator possit appellare, ut C. eod. l. generaliter³⁹, § II (ibid. § 2). Sed Job⁴⁰ a dicebat, quod relator non potest appellare, quando refert; alias⁴¹ vero in omni casu⁴² appellabit. Cuius opinio magis est approbanda. — Sed cum⁴³ recusatur sacramentum relatum, si iudex iniuste recusatum⁴⁴ prospexerit, sic causam⁴⁵ dirimet, quasi⁴⁶ volente eo⁴⁷ sacramentum sit recusatum⁴⁸ et non⁴⁹ ex iusta causa, ut C. eod. l.

¹ B. § Item. ² Ed I. om. est. ³ Ed I. om. in. ⁴ C. debetur (debeatur?). ⁵ Ed I. „hoc est“. ⁶ C. P. I. seq. vel illatum. ⁷ Ed I. „dicitur“. ⁸ P. I. text. corr. ⁹ A. B. C. P. I. Ed I. § omnem. ¹⁰ P. I. quibus. ¹¹ Ed I. „fide instr.“ (sic!). ¹² A. om. § I. ¹³ Sic A. C. — B. Ed I. de iureiurando; cf. Ed 2. pg. 59, n. 33. ¹⁴ C. om. l. lex. ¹⁵ Ed I. „§ haec“. ¹⁶ P. I. om. et ff. de iniuriis—et. ¹⁷ B. retractetur. P. I. retractabitur; om. seq. et. ¹⁸ Ed I. „atque“. ¹⁹ B. om. si. Ed I. „ut C. eo. l. actor. et ff. si“. ²⁰ Ed I. om. puta. ²¹ Ed I. „Ergo“. ²² P. I. text. corr. (relatio). ²³ A. defertur. Ed I. „delatum refertur“. ²⁴ Ed I. „Itaque reus cum sibi defertur sacramentum“. ²⁵ A. om. debet. ²⁶ P. I. Ed I. om. vel. ²⁷ A. om. vel referre. ²⁸ C. om. alleg. ²⁹ A. seq. et cet. ³⁰ C. et cet. ³¹ Ed I. „nolle nec“. ³² A. om. et confessio—referre. C. om. nolle—referre. ³³ B. om. per. ³⁴ P. I. recusare. ³⁵ A. remittitur; om. recusari. ³⁶ C. P. I. om. Et. ³⁷ C. autem. ³⁸ Ed I. „appellat“. ³⁹ A. om. Et sciendum—generaliter. ⁴⁰ Sic A. B. — C. Io. b. P. I. Io. Ed I. „Ioan.“ Ed 2. „Johannes Bassianus“. ⁴¹ B. alii. ⁴² A. causa. ⁴³ Ed I. „tamen“. ⁴⁴ C. sacramentum iniustum. ⁴⁵ A. vel delatum vel relatum sic, si iudex inspexerit iniuste recusatum, causam. ⁴⁶ P. I. quia. ⁴⁷ P. I. om. eo. Ed I. „iniuste viderit recusatum, sic causam dirimat, quasi nolente eo“. ⁴⁸ A. Ed I. seq. quasi dicat, ferat (A. feret) sententiam contra eum iudex, quasi ex voluntate sit recusatum. C. relatum. ⁴⁹ C. ideo. ^a Cf. Gloss. ad I. 12 § 3, C. IV. I in v. detulit: „Nota delator non appellat: sed relator, secundum P., sed Joan. contra: quia omnis relator est delator“.

generaliter, § I (ibid. § 2), puta quia fert¹ sententiam² pro eo, qui retulit³ secundum conditionem⁴ sacramenti illati.

Hoc⁵ tamen non est⁶ pretermittendum, quod iusiurandum tale debet referri⁷, quale delatum fuerit⁸, nisi persona vel causa aliud⁹ inducat¹⁰. Et si de qualitate iuramenti¹¹ fuerit inter partes¹² dubitatum, per iudicem formabitur, ut ff. eod. l. iusiurandum (D. XII. 2. 34). — Item¹³ illud est¹⁴ sciendum, quod sacramentum delatum vel¹⁵ illatum, antequam prestetur, revocari¹⁶ potest, ut C. eod. l. si quis¹⁷ (C. IV. 1. 11 § 1), et postea deferri¹⁸ non debet sic revocatum¹⁹, ut C. eod. l. penult.²⁰ (ibid. l. 12). Et hec²¹ sacramenta prestanda sunt ante sententiam et²² non postea²³, ut C. eod. l. generaliter, § omne igitur (ibid. § 1).

Illud²⁴ quoque sciendum est, quod, sive actor sive reus deferat iusiurandum²⁵, prius²⁶ de calumpnia iurare debet, antequam ille²⁷, cui delatum est, subire cogatur, ut C. eod. l. delata (ibid. l. 9) et ff. eod. l. iusiurandum, § cum quis²⁸ (D. XII. 2. 34 § 4) et ff. de probationibus, l. cum de indebito, § in²⁹ omnibus (D. XXII. 3. 25 § 3), nisi ratio³⁰ persone varietatem³¹ inducat³²; puta in³³ patrono et parente, quibus iusiurandum³⁴ de calumpnia³⁵ remittitur³⁶, ut ff. eod. l. si patronus et l. iusiurandum, § hoc³⁷ iusiurandum³⁸ (D. XII. 2. 16, 34 § 4), excepto ubi³⁹ propter rem iuratur⁴⁰. Secus cum sacramentum refertur⁴¹, quia⁴² non est ferendus actor, si conditioni⁴³, quam⁴⁴ ipse detulit, velit nunc sibi de calumpnia iurari, ut ff. eod. l. iusiurandum⁴⁵ et ad, § qui iusiurandum^a (ibid. §§ 4, 7).

¹ A. fit. B. ferunt. P. i. ferret. Ed 2. „feret“. ² Ed 1. „puta refertur sententia“. ³ Sic Ed 1. Ed 2. — A. B. C. intulit. P. i. quod iurabit. ⁴ A. text. corr. ⁵ B. § Hoc. ⁶ C. om. est. ⁷ P. i. inferri. ⁸ A. fuit. C. est. ⁹ Ed 1. „aliquid“. ¹⁰ B. iudicat. ¹¹ C. sacramenti. ¹² A. om. inter partes. ¹³ B. § Item. ¹⁴ C. om. est. ¹⁵ C. om. delatum vel. ¹⁶ Ed 1. „recusari“. ¹⁷ Ed 1. Ed 2. seq. „§ ult.“ ¹⁸ Ed 1. „Postea delatum“. ¹⁹ C. om. ut C. eod.—revocatum. Ed 1. „revocari“. ²⁰ Sic A. B. C. Ed 1. (seq. „§ ult.“). Ed 2. „l. princ.“ ²¹ Ed 1. „Haec“. ²² C. om. et. ²³ P. i. om. ut C. eod. l. si quis—postea. ²⁴ A. B. § Illud. ²⁵ C. sacramentum. P. i. iuramentum. ²⁶ Ed 1. „primo“. ²⁷ P. i. om. ille. ²⁸ Sic omnes, scrib. „§ qui iusiurandum“. ²⁹ P. i. cum in. ³⁰ P. i. ratione. ³¹ P. i. om. varietatem. ³² B. inducit. ³³ P. i. om. in. ³⁴ C. P. i. sacramentum. ³⁵ P. i. calumpnie. ³⁶ A. remittatur. ³⁷ Sic omnes, scil. § qui. ³⁸ Ed 1. om. iusiurandum. ³⁹ P. i. ut. Ed 1. „nisi“. ⁴⁰ Ed 1. „variatur“. ⁴¹ A. sacramento defertur. ⁴² P. i. quod. ⁴³ Sic A. B. C. P. i. Ed 2. — Ed 1. „super conditione“. ⁴⁴ Ed 1. „quasi“. ⁴⁵ Ed 1. „et l. admonendi (31), § quoniam ius“.

^a Ed 2. pg. 54 § 5—pg. 60 § 7 adnot. Gloss. ad: l. 3, C. IV. 19 in v. ostenderitis; l. 30, C. III. 28 in v. arguantur; l. 14, D. XXXIII. 4 in v. quantitas et in v. detur; l. 1, D. XXIX. 3 in v. suspectae fiunt; l. 20, D. XLVIII. 18 in v. quaestionibus; D.

⁴². B. C. Cui sit facienda probatio¹.

Colligitur ex² superioribus, quis debeat probare. Igitur, cui probetur³, videamus. Probandum est⁴ iudici⁵ et ei fides est⁶ facienda et⁷ non adversario, ut C. de testibus, l. eos (C. IV. 20. 5). Et fit⁸ probatio quandoque per testes⁹, quandoque per instrumenta, quandoque per testes et¹⁰ instrumenta¹¹, ut C. de fide instrumentorum, l. in exercendis¹² (C. IV. 21. 15) et C. de testibus¹³, l. I¹⁴ (C. IV. 20. 2). Fit etiam per¹⁵ confessiones partium, ut C. de confessis, l. I (C. VII. 59. 1) et ff. eod. l. I (D. XLII. 2. 1). Item¹⁶ quandoque per¹⁷ violentas presump¹⁸ tiones, ut C. ad legem Julianam de adulteriis, l. quamvis (C. IX. 9. 29 < 30 >) et Auth. si quis¹⁹ (Nov. 117, c. 15 ad eand. leg.) et l. si qui adulterii (ibid. l. 34).

Et notandum est²⁰, quod eandem vim in causis exercendis obtinet²¹ tam fides testium, quam instrumentorum, ut C. eod.²² l. in exercendis (C. IV. 21. 15). Ergo pariter possunt vox viva et mortua. Sed hic²³ intelligo instrumenta publica²⁴, que²⁵ scriptis²⁶ continentur, cum alias instrumenta dicantur omnia ea²⁷, que²⁸ instruunt²⁹, ut ff. de fide instrumentorum, l. I (D. XXII. 4. 1). Dictum est autem³⁰ instrumentum, quia per id instruimur³¹. Instrumentorum³² quedam sunt publica, quedam privata; publicum instrumentum tribus modis dicitur et cet.³³ Reperiuntur tamen³⁴ casus, ubi³⁵ vox viva³⁶ poten-

¹ C. add. 24. — A. P. i. Ed 1. „Collige ergo ex“. Ed 2. „§ 7. Colligitur ex“. ³ C. probemus. ⁴ A. probandus est igitur. Ed 1. „siquidem“. ⁵ C. iudici enim probandum est. ⁶ Ed 1. om. est. ⁷ C. om. et. ⁸ C. fit autem. ⁹ B. om. quandoque per testes. ¹⁰ Ed 1. „quandoque vero et per testes et per“. ¹¹ P. i. om. quandoque per testes et instrumenta. ¹² Ed 1. „instr. etiam extendis“. ¹³ A. de teste. ¹⁴ Sic omnes, scil. l. 2. ¹⁵ Ed 1. „quandoque fit per“. ¹⁶ A. B. § Item. C. seq. etiam. P. i. Item et. Ed 1. om. Item. ¹⁷ B. om. per. ¹⁸ A. personas (sic!). ¹⁹ P. i. text. corr. Ed 1. „si quando“. ²⁰ B. om. est. C. Notandum autem. ²¹ C. P. i. obtinent. ²² C. tam depositiones testium, quam fides instrumentorum, ut C. de fide instrumentorum. ²³ Ed 1. om. hic. ²⁴ Sic. A. B. C. P. i. — Ed 1. Ed 2. „puta“. ²⁵ A. om. que. ²⁶ Ed 1. „inscriptions“. Ed 2. „in scriptis“. ²⁷ A. om. ea. ²⁸ Ed 1. „omnia quae mentem“. ²⁹ C. cum alias omnia instrumenta dicantur, per que causa instruuntur? ³⁰ B. et. l. dictum est. aut (sic!). ³¹ P. i. instrumenta (sic!). ³² A. § Instrumentorum. C. seq. autem. ³³ P. i. et cum. Ed 1. „Publica instrumenta dicuntur tribus modis etc.“ Ed 2. („Sp. add.“) om. Dictum est—et cet. Cf. ibid. pg. 60, n. 7. ³⁴ C. autem. Ed 1. „vero“. ³⁵ Ed 1. „in quibus“. ³⁶ P. i. ut vox una.

LXXXVI, c. 24 in v. sed filius; l. 3, C. IV. 1 in v. decidi oportet; l. 31, D. XII. 2 in v. exacto iure iurando; l. 9, C. IV. 1 in v. referat; l. 12 § 2, ibid. in v. recusare; l. 12 § 3, ibid. in v. detulit; l. 12 § 2 ibid. in v. existimaverit et in v. volente; l. 14, D. XII. 12 in v. quotiens propter rem.—Diss. dom. Vet. coll. § 47; Roger. § 16; Cod. Chis. §§ 60, 97, 125; Hugolin. §§ 149, 189 (Hänel pg. 33, 82, 163, 193 sq., 217, 376, 396). ^a Cf. Placentin. l. c. IV. 21. (Ed. cit. pg. 153) ad verbum ut supra.

tior¹ est², ut ff. de heredibus instituendis, l. I, § ult.³ et l. quotiens (D. xxviii. 5. i §§ 5, 9) et ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. I, § ult.⁴ (D. xxix. 3. i § 2). Et⁵ hoc idem⁶ habetur⁷ in testibus⁸ ab eadem parte inductis et in chartis ab⁹ eadem¹⁰ prolatis¹¹. Et sic magis est credendum vive¹² voci quam mortue, ut in Auth. de fide instrumentorum, § si vero, coll. VI¹³ (Nov. 73, c. 3). Item¹⁴ in multis potentior¹⁵ est vox mortua quam viva, ut C. de nuptiis, l. imperialis (C. v. 4. 23) et C. de testibus, l. testium¹⁶ (C. vi. 20. 18) et C. si minor se maiorem¹⁷, l. si alterius¹⁸ (C. ii. 42 < 43 >. 3) et C. de non numerata pecunia, l. generaliter (C. iv. 30. 13) et ff.¹⁹ de probationibus, l. census (D. xxii. 3. 10). Item²⁰ in emphiteosi et in donatione²¹ ultra quingenos²² aureos²³, ut C. de iure emphiteutico, l. I et II²⁴ (C. iv. 66. 1, 2) et C. de donationibus²⁵ (C. viii. 53 < 54 >). Item in²⁶ testamento ceci. Sic ergo magis est credendum voci mortue quam vive.

Hec sic sunt intelligenda, ut omnis²⁷ evitetur²⁸ contrarietas. Ubi dicitur: eandem vim²⁹ obtinent³⁰ tam fides instrumentorum quam depositiones³¹ testium³², subaudi: imo³³ et maiorem, ut³⁴ in multis casibus reperitur³⁵. Item³⁶ quod dicitur, quod³⁷ plus valent testes³⁸ quam³⁹ scriptura⁴⁰, speciale est in⁴¹ testamentis⁴². Et quod dicitur in Auth. de fide instrumentorum, intellige ibi⁴³ mortuam vocem comparationem⁴⁴ literarum et vivam vocem⁴⁵ ipsos testes. Et sic⁴⁶ ibi⁴⁷ magis creditur testibus quam collationi^{48a}.

¹ B. prior; in marg. al. potentior. C. Ed i. potior. (Cf. etiam infra n. 15).
² P. I. om. est. Ed i. „est mortua“. ³ Sic omnes; scrib. § si autem. ⁴ B. C. om. et l. quotiens—§ ult. ⁵ P. I. § Et. ⁶ B. om. idem. ⁷ C. habeas. ⁸ B. seq. et ab. ⁹ P. I. et. ¹⁰ A. B. P. I. Ed 2. eodem. C. eo. ¹¹ Ed i. „praelatis“. ¹² P. I. om. vive. ¹³ Cf. Const. 76 (coll. vi, tit. 3), c. 3. ¹⁴ A. B. § Item. ¹⁵ Ed i. „potior“. ¹⁶ P. I. l. restitui (sic!). ¹⁷ C. seq. dixerit. ¹⁸ B. altius (sic!). ¹⁹ P. I. aliter. ²⁰ B. § Item. Ed i. om. Item. ²¹ P. I. donatum. ²² P. I. quinquaginta. ²³ Ed i. „solidos“. ²⁴ A. B. P. I. Ed 2. om. l. I et II. Ed i. „l. I in princ.“ ²⁵ Ed i. „donat sancimus“. ²⁶ C. om. in. ²⁷ Ed i. om. omnis. ²⁸ A. et iuretur (sic!). ²⁹ A. eadem; om. vim. P. I. eadem vi. ³⁰ Ed 2. „obtinet“. ³¹ A. depositores. ³² B. quam fides testium depositores (sic!). ³³ P. I. text. corr. Ed i. om. seq. et. ³⁴ C. om. ut. ³⁵ C. seq. habere. ³⁶ A. B. § Item. ³⁷ C. Ed i. om. quod. ³⁸ Ed i. „valet testis“. ³⁹ C. seq. instrumenta, vel quam. ⁴⁰ A. instrumenta. ⁴¹ P. I. om. in. ⁴² Ed i. „testibus“. ⁴³ A. ubi. B. Ed i. Ed 2. om. ibi. ⁴⁴ Ed i. „comparatione“. ⁴⁵ Ed i. om. vocem. ⁴⁶ Ed i. „sic, imo“. ⁴⁷ Ed i. om. ibi. ⁴⁸ Ed i. „comparatione“.

^a Ed 2. pg. 60 § 7—pg. 61 § 8 adnot. Gloss. ad: l. 5 < 4 >, C. IV. 20 in v. iudicariae; l. 29 < 30 >, C. IX. 9 in v. ream; l. 33 < 34 >, ibid: in v. publicabunt et in v. convictum. Diss. dom. Hugolin. § 211 (Hänel pg. 406).

43. B. C. De testibus^{1a}.

Et² quia probationis³ due sunt⁴ species principaliter, videlicet⁵ testimonia et instrumenta⁶, et⁷ dignior est probatio per testes quam per instrumenta, ideo⁸ primitus⁹ pauca¹⁰ de testibus, qui¹¹ magis ad causarum usum frequenter¹² occurruunt¹³, sub compendio¹⁴ inseramus^{15b}.

Sciendum est igitur, quod testes, qui non excusantur nec¹⁶ iure possunt reici¹⁷, utique coguntur. Omnes enim¹⁸ admittuntur¹⁹, nisi expressim²⁰ prohibeantur. Est²¹ enim prohibitorum interdictum²² de testibus²³, ut ff. de testibus, l. I (D. xxii. 5. i). Sunt²⁴ quidam, qui, licet²⁵ excusentur²⁶ et²⁷ non debent²⁸ cogi, volentes tamen admittuntur, ut est socer contra generum²⁹ et e contrario et alii quidam, ut ff. eod.³⁰ l. lege Julia (ibid. l. 4); quam legem intelligo locum³¹ habere tam in civilibus quam in criminalibus causis, ut ar ff. de accusationibus³², l. II (D. xlvi. 2. 2) et C. de excusationibus³³, l. humilitatis (C. v. 62. 23). Sed plus dico, quoniam³⁴ in causis pecuniariis denuntiandum³⁵ est testimonium personis, que³⁶ in dicta³⁷ lege continentur³⁸, maxime quia³⁹ veritas aliter sciri non potest, ar. ff. eod. l. ob carmen⁴⁰ (D. xxii. 5. 21) et ar. ff. de muneribus et

¹ A. P. I. Ed i. Ed 2. om. rubr. — C. add. 25. ² P. I. § Et. Ed 2. „§ 8. Et“. ³ C. Quoniam probationum. ⁴ B. fuerunt. ⁵ B. Ed 2. scilicet. P. I. om. principaliter. ⁶ A. om. et instrumenta. ⁷ Ed i. „species, testimonium et instrumentum, et quia“. ⁸ C. § ideo. ⁹ A. primo. P. I. Ed i. prius. ¹⁰ Ed i. „puta“. ¹¹ B. Ed 2. que. Ed i. „quia“. ¹² Ed i. „frequenterque“. ¹³ P. I. occurrit. ¹⁴ Ed i. „subinceps“. ¹⁵ A. inserimus. C. insumimus. ¹⁶ P. I. non. Ed i. „neque . . . neque“. ¹⁷ P. I. recipi. ¹⁸ A. om. enim. ¹⁹ P. I. admittuntur. Ed i. „utique omnes admittuntur“. ²⁰ P. I. expresse. ²¹ B. P. I. Et. ²² Sic A. B. P. I. (P. I. om. seq. de). Ed i. Ed 2. „edictum“; cf. in l. alleg. § i. „ex his, quibus non interdicitur testimonium nec ulla lege a testimonio excusantur“ etc. ²³ C. om. Est enim—testibus. ²⁴ Ed i. „Sunt tamen“. ²⁵ C. licet non. ²⁶ P. I. excusent. ²⁷ C. om. et. ²⁸ C. debent. ²⁹ P. I. text. corr. ³⁰ C. ut ff. de testibus. ³¹ Ed i. om. locum. ³² B. actionibus. ³³ P. I. om. l. II et C. de excusationibus. Ed i. „de accus.“ ³⁴ B. qui. Ed i. Ed 2. „quod“. ³⁵ P. I. pronuntiandum. ³⁶ P. I. quod. ³⁷ C. predicta. ³⁸ Ed i. „est his personis, quae iam dictae continentur“. ³⁹ P. I. quod. ⁴⁰ A. Ed i. causam. C. seq. l. I.

^a Roger. l. c. IV. 21 (Ed. cit. pg. 65). Placentin. l. c. IV. 20 (Ed. cit. pg. 151). Otto l. c. XI (Ed. cit. pg. 140). Ricardus l. c. XXX (Ed. cit. pg. 41). Azo l. c. IV. 20 (Ed. cit. pg. 318). Damasus l. c. LX sqq. (Ed. cit. pg. 43 sqq.). Tancred. l. c. III. 6—7 (Ed. cit. pg. 222 sqq.). Cf. etiam Jo. Andr. ad Spec. lib. I, part. 4, rubr. De teste (Ed. cit. fol. 108v): „Materiam tractant omnes summiste, sed per diversa membra. Ex practicis Pyleus in quarta parte ponit rubr. de testi. et quatuor post illam, scil. de ipsorum productione, de iuramento, de fide, de subscrip. in instrumento“. ^b Placentin. l. c. IV. 20 in princ. (Ed. cit. pg. 157): „et quia probationis duae sunt species, testimonia et instrumenta, et dignior est testimonium vox viva, quam instrumentorum vox mortua, de testibus primo loquamur“.

honoribus¹, l. ut gradatim, § quotiens² (D. L. 4. 11 § 2). Hoc³ idem intelligo in omnibus his⁴, qui inviti cogendi non⁵ sunt, ut sunt senes valetudinarii⁶ et quidam alii, ut ff. eod. l. inviti (D. xxii. 5. 8). Sunt et alii, qui excusantur et compellendi non sunt⁷, volentes tamen secundum⁸ quosdam admittuntur, ut patroni in causis, in quibus patrocinium⁹ prestatuerunt, id est illis, qui¹⁰ patrocinati sunt, testimonium non dicunt, sed nec¹¹ contra eos fortassis¹², et quidam alii, ut ff. eod. l. mandatis (ibid. 1. 25). Alii¹³ dicunt, quod nec¹⁴ volentes¹⁵ admittuntur¹⁶ durante officio, ut C. de assessoribus, l. ult. (C. I. 51. 14). Sunt tamen¹⁷, qui dicunt¹⁸, quod isti tales non sunt cogendi, sed neque¹⁹ volentes admittuntur²⁰, nisi de²¹ consensu utriusque partis, ut in Auth. eod.²² § quoniam vero²³ (Nov. 90, c. 8), quod mihi verius²⁴ videtur.

§²⁵ Et notandum est²⁶, quod liberti non admittuntur aliquo modo contra patronos²⁷, ut C. eod. l. adversus²⁸ (C. IV. 20. 12), sed nec²⁹ pro eis, ut C. de questionibus, l. pridem (C. IX. 41. 6). §³⁰ Item infames³¹ omnes repelluntur, ut ff. eod. l. III, § penult.³² (D. XXII. 5. 3 § 5). Et qui³³ sint³⁴ et intelligantur infames, reperitur etiam³⁵ in Decretis VI. q. I.³⁶ infames (C. VI, qu. I, c. 17). Sed non omnes³⁷ infames³⁸ repelluntur, ut ff. eod. l. quesum scio³⁹ (D. XXII. 5. 13), quoniam⁴⁰ non prohibentur testimonium dicere, si⁴¹ iudex perpendit⁴², eos esse integri fructus⁴³. — §⁴⁴ Item periuri repelluntur et non sunt⁴⁵ recipiendi

¹ B. honore. P. I. om. et honoribus. ² Ed. I. „et l. quoties“. ³ P. I. hac. B. om. seq. idem. ⁴ C. Ed. I. om. his. ⁵ P. I. om. non. ⁶ Ed. I. „ut senex valetudinarius“. ⁷ C. om. ut sunt senes—non sunt. ⁸ P. I. om. secundum. ⁹ P. I. causis quibusdam patrimonium. ¹⁰ B. id est in illis, in quibus. Ed. I. „praestitere, id est, illos, vel pro illis, quibus“. ¹¹ P. I. quia hoc. Ed. I. „testimonium dicunt, et tamen pro eis, sed non“. ¹² Ed. 2. (Sp. add.) om. id est illis—fortassis; cf. ibid. pg. 62, n. 7 et text. leg. all. (D. XXII. 5. 25): „Mandatis cavetur, ut praesides attendant, ne patroni in causa, cui patrocinium praestiterunt, testimonium dicant“ etc. ¹³ B. § Alii. P. I. et alii. ¹⁴ Ed. I. „neque“. ¹⁵ A. om. secundum quosdam—volentes. ¹⁶ P. I. admittunt. Ed. I. „admittantur“. ¹⁷ A. quidam. ¹⁸ Ed. I. „dicant“. ¹⁹ A. nec. ²⁰ C. om. durante officio—admittuntur. P. I. admittunt neque. Ed. I. „admittantur“. ²¹ A. nisi de voluntate et. ²² C. ar. in Auth. de testibus. ²³ A. om. quoniam vero. P. I. om. vero. Ed. I. „quaero vero“. Cf. Const. 90 (coll. VII, tit. 2), c. 8. ²⁴ P. I. melius. ²⁵ Sic B. C. P. I. ²⁶ Ed. I. „Et nota“. ²⁷ P. I. text. corr. ²⁸ A. P. I. om. l. aduersus; scil. l. Libertorum aduersus. ²⁹ Ed. I. „neque“. ³⁰ Sic A. B. C. ³¹ Ed. I. „infantes“. ³² P. I. ult. ³³ A. quid. ³⁴ P. I. sunt. B. om. seq. et. ³⁵ A. om. etiam. C. om. ff. eod. l. III—etiam. ³⁶ B. in decreto. q. I. § Infames. Ed. I. om. et qui sint—q. I. ³⁷ P. I. convenitur. ³⁸ A. Ed. I. om. infames. ³⁹ B. Ed. I. Ed. 2. om. scio. ⁴⁰ Ed. I. „sic tamen quod“. ⁴¹ B. sed. ⁴² A. perpendit. B. perpendet. P. I. perpend. ⁴³ Sic B. C. P. I. Ed. I. Ed. 2. Sed scrib. sec. text. legis D. XXII. 5. 13: „integrae frontis“. A. integre infames. ⁴⁴ Sic A. B. C. ⁴⁵ P. I. text. corr.

aliquo modo, ut in Decretis VI.¹ q. I. quicumque² (C. VI, qu. I, c. 18) et XXII. q. V.³ parvuli⁴ (C. XXII, q. 5, c. 14), quoniam ipso iure sunt infames et ideo a testimonio penitus⁵ repellendi⁶, ut C. de transactionibus, l. si quis maior (C. II. 4. 41) et⁷ in Decretis III. q. V.⁸ constituimus (C. III, qu. 5, c. 9) et VI. q. I. infames (C. VI, qu. I, c. 17) et in Lombarda t. de testibus, l. III⁹ et t.¹⁰ de periuriis, l. ult.^a, in quibus¹¹ cavetur, quod¹² semel periurus non potest esse testis, nec etiam¹³ iurator in causa alterius, et quod¹⁴ periurus est infamis¹⁵. — §¹⁶ Item sciendum est¹⁷, quod excommunicati repelluntur similiter; nam¹⁸ sicut periuri eiiciuntur¹⁹ propter infamiam periurii²⁰, ita²¹ excommunicati propter infamiam²² anathematis. Nam omnes²³ anathematizati sunt infames, ut in Decretis VI.²⁴ q. I. infames (C. VI, qu. I, c. 17) et a testimonio²⁵ repelluntur, ut in²⁶ Decretis q. IV.²⁷ nullus²⁸ (C. III, qu. 4, c. 6). Sed hoc intelligendum est de his²⁹, qui sunt nominatim excommunicati³⁰.

§³¹ Illud etiam sciendum est, quod in³² re sua vel causa³³ nullus idoneus testis invenitur³⁴, ut ff. eod. l. nullus (D. XXII.

¹ A. III. Ed. I. „cap. VII“. ² C. quin. ³ A. XXII. q. I. B. ut XXII. q. I. C. et II. q. V. Ed. I. „et cap. XXXII. q. I.“ ⁴ B. periuri. P. I. text. corr. Ed. I. parvuli. ⁵ A. om. penitus. B. petitus. Ed. I. „incerto“. ⁶ C. seq. sunt. ⁷ A. om. maior et. ⁸ A. q. II. ⁹ Sic A. B. C. P. I. Ed. I., sed scrib. l. IV. ¹⁰ Ed. I. „et in Lomb. titulo“. ¹¹ B. quibus causis. Ed. 2. „quibus capitulis“. ¹² Ed. I. „qui“. ¹³ A. om. etiam. ¹⁴ C. quia; om. et. ¹⁵ Ed. I. om. nec etiam—infamis. ¹⁶ Sic A. B. C. ¹⁷ Ed. I. om. est. ¹⁸ P. I. repelluntur et. ¹⁹ C. repelluntur. Ed. I. „reiiciuntur“. ²⁰ Ed. I. om. periurii. ²¹ P. I. Ed. I. Ed. 2. ita et. ²² A. om. periurii—infamiam. ²³ C. omnes enim. ²⁴ C. P. I. V. ²⁵ Hic inc. text. fragment. B. I. In marg. praecedunt verba: hic vacat due columpne. ²⁶ P. I. etiam in. ²⁷ Sic A. B. B. I. C. P. I.—Ed. 2. ,(C. 3.) q. 4.“ ²⁸ A. om. nullus. Ed. I. „anathematis, quia et ipsi infames sunt, ut dicit cap. VI. q. IIII. c. nullus“; om. rel. ²⁹ Ed. I. „est in illis“. ³⁰ Ed. I. seq. „vel anathematizati“. ³¹ Sic A. B. B. I. C. ³² A. om. in. ³³ C. vel sua causa. P. I. text. corr. ³⁴ Ed. I. „nullus intelligitur“.

^a MG. LL. IV. 486. Karol. M. 10 „De eo qui periurium fecerit: nullam redemptionem habeat, nisi manum perdat“. Ibid. pg. 488. Karol. M. 21. „De periuriis: ut caveantur, et non ammittantur testes ad iuramentum antequam discutiantur; et si aliter discuti non possunt, separantur ad invicem et singulariter inquirantur“. Ibid. pg. 493. Karol. M. 38. „Ut qui semel periuratus fuerit, nec testis sit post haec nec ad sacramentum accedat nec in sua causa vel alterius iurator existat“. (Cf. etiam ibid. pg. 499, Karol. M. 65, 66). Ibid. pg. 522. Pippin. 45. „Ut de eo qui se periuraverit, postquam poenitentiam egerit, inculpabilis esse videatur“. Cf. Lindenbrog, Codex legum antiquarum (Francofurti 1613), pg. 509 sqq. Legis Langobardorum libri tres, lib. II. tit. 51, c. 4 (pg. 647) et Ed. 2. pg. 62, n. 10, ubi Jo. Andr. ad Spec. lib. I, part. 4, rubr. de teste, § 1, n. 29 in v. parvuli laudatur. Cf. etiam Conrat, Gesch. der Quellen und Literatur des röm. Rechts im früheren Mittelalter (Leipzig 1891), I. 412, 454.—Besta, Argumenta atque contraria ad Lombardam (Gaudenzi, Bibl. iurid. med. aevi, III, 333 sqq.) nihil ad hanc rem affert.

5. 10). Nam in re propria submoverunt¹ omnibus iura² facultatem dicendi³ testimonii, ut⁴ C. eod. l. omnibus (C. IV. 20. 10); et hoc⁵ intelligo, sive sit res⁶ sua in totum, sive in partem. Non enim debet testis adhiberi, quem⁷ in aliquo negotium⁸ contingit⁹, puta¹⁰ principaliter vel secundario, nisi in testamentis; nam tunc per consequentiam permittitur¹¹ legatariis¹², ut ff.¹³ de testamentis, l. qui¹⁴ testamento (D. XXVIII. I. 20) et in Inst. de testamentis¹⁵, § legatariis (J. II. 10, § 11). Multa quidem¹⁶ secundario licent¹⁷, que principaliter non licent¹⁸, ut in predictis¹⁹. Sed²⁰ hoc tunc²¹ verum esse credo²², quando²³ de iuribus testamenti dubitatur²⁴; secus, si de legato²⁵ sit questio.

Sed²⁶ que intelligitur causa vel res propria? Respondeo: cuius²⁷ emolumenntum vel dampnum ad aliquem²⁸ suo nomine²⁹ pertinet vel spectat, ut ff. quando appellandum sit, l. I³⁰, § in propria³¹ causa (D. XLIX. 4. I § 11). Secundum³² hoc igitur venditor non poterit ferre³³ testimonium³⁴ emptori³⁵ super re³⁶, quam³⁷ vendidit³⁸, de qua³⁹ modo questio sibi⁴⁰ movetur. Quid⁴¹ ergo est, quod dicitur ff. finium regundorum, l. eos⁴²? (D. x. 1. 12). Nec⁴³ obstat, quod dicitur, quod singuli de universitate et singuli de⁴⁴ collegio et de ecclesia aliqua⁴⁵ possunt ferre testimonium pro universitate et pro⁴⁶ collegio et pro ecclesia. Et hec est⁴⁷ ratio, quoniam⁴⁸ causa illa non est singulorum, sed⁴⁹

¹ B. B. l. summovetur. Ed. I. „submoveant“. ² P. l. om. iura. ³ A. omnia iura facultatem omnibus dicendi. ⁴ C. om. nam in re—ut. ⁵ Sic. C.—A. P. l. Ed. I. om. hoc. B. B. l. Ed. 2. et ut. ⁶ B. B. l. om. sit. C. om. res. ⁷ A. quoniam. B. l. que. P. l. quam. Ed. I. om. quem. ⁸ Sic C. Ed. 2.—A. B. B. l. P. l. neō. Ed. I. „nego-cio“. Cf. text. leg. alleg. „Qui testamento heres instituitur, in eodem testamento testis esse non potest . . . Quae autem in testamento diximus . . . in omnibus testimentiis accipias, ubi aliquid nēgotii geritur“ etc. ⁹ C. contigit. Ed. I. „quod con-tingit“. ¹⁰ C. om. puta. ¹¹ A. committitur. ¹² P. l. Ed. I. legatarius. ¹³ Ed. I. „ut C.“ ¹⁴ B. B. l. qui in. P. l. alleg. corr. (quem testimonio?). ¹⁵ P. l. om. de testamentis. ¹⁶ B. B. l. quidem his. ¹⁷ B. B. l. P. l. licet. ¹⁸ B. B. l. licet. P. l. om. que—licent. Ed. I. „Legatariis multa quidem principaliter non licent, que secun- dario licent“. ¹⁹ Sic (Multa—predictis) A. C.—Ed. 2. („Sp. add.“) om. Multa—predictis; cf. pg. 63, n. 17. ²⁰ B. § Sed. ²¹ P. l. tamen. ²² A. esse vere credo. P. l. text. corr. ²³ P. l. quod. ²⁴ Ed. I. „dubitabatur“. ²⁵ P. l. si delegata (sic!). ²⁶ B. B. l. § Sed. Ed. I. om. Sed. ²⁷ P. l. cum. ²⁸ A. ad quem. ²⁹ C. om. suo no- mine. ³⁰ A. l. I. § biduum in propria causa. ³¹ B. B. l. proxima. Ed. I. om. in. ³² A. P. l. sed. B. B. l. § Secundum. ³³ A. dicere. Ed. I. „Sed hic si potest venditor inferre“. ³⁴ P. l. facere testamentum. ³⁵ A. emptionis. ³⁶ B. B. l. Ed. I. Ed. 2. rem. C. om. re. ³⁷ C. que. ³⁸ B. B. l. vendit. ³⁹ A. quonodo. C. contra. ⁴⁰ C. ei. ⁴¹ C. quidem; om. seq. est. Ed. I. „Qui“. ⁴² P. l. om. l. eos. ⁴³ B. B. l. § Nec. ⁴⁴ Ed. I. om. sin- guli de. ⁴⁵ A. om. aliqua. ⁴⁶ A. Ed. I. om. pro. B. B. l. Ed. 2. om. et. ⁴⁷ B. B. l. om. est. ⁴⁸ A. quia. Ed. I. „est enim ratio, quia“. ⁴⁹ B. B. l. sed pro (sic!).

universitatis, ut ar. ff. de in ius vocando, l. sed si¹, § III² (D. II. 4. 10 § 3) et ar. ff. quod cuiuscumque³ universitatis nomine, l. si municipes⁴ et l. sicut⁵ (D. III. 4. 2, 7) et ar. in Decretis XIV. q. II. super prudentia⁶ (C. XIV. qu. 2, c. I) et ar. in Extra, de⁷ testibus, cum nuntius⁸ (X. II. 20. 12).

^{§ 9} Item unus solus testis non debet audiri, ut secundum eum iudicetur^{10a}, ut C. eod. l. iurisiurandi (C. IV. 20. 9) et¹¹ in Decretis VI. q. II. c. I et II¹² et c. placuit (C. VI. qu. 2, cc. 1, 2, 3) et XXXIII.¹³ q. II.¹⁴ c. admonere¹⁵ (C. XXXIII. qu. 2, c. 8). Sed quandoque¹⁶ unus solus testis admittitur et secundum¹⁷ eum iudicatur, puta quando aliis ob hoc non leditur, et maxime in¹⁸ iurisdictione voluntaria, ut in¹⁹ Decretis, de consecratione d. I. IV²⁰, parvulos²¹ (D. IV. c. 110 de cons.) et II. q. V.²² c. quanto (C. II. qu. 5, c. 8) et I. q. I.²³ c. dominus²⁴ declaravit (C. I. qu. 1, c. 87). Sed non ita in²⁵ iurisdictione contentiosa, licet alias per eum²⁶ quandoque multum presumatur, ut ff. de dote pre-legata, l. Theopompus (D. XXXIII. 4. 14) et ar. ff. de iureiuran-do, l. si duo (D. XII. 2. 13). Cautum²⁷ tamen²⁸ habetur²⁹ in legibus, quod unius testimonio statur³⁰, ut ff. de probationibus, l. cum probatio (D. XXII. 3. 7) et ff. de testibus, l. servi responso³¹ (D. XXII. 5. 7) et ar. ff. de re militari, l. non. omnes, § a barbaris (D. XLIX. 16. 5 § 6) et C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 21) et³² ff. de rebus auctoritate³³ iudicis possi-dendis, l. ult.³⁴ (D. XLII. 5. 15) et ff. de noxalibus, l. quotiens,

¹ C. l. sed et si. ² Ed. I. „III“. ³ A. Ed. 2. quod cuiusque. B. B. l. de quo- cum-que. P. l. quodcumque. ⁴ A. B. B. l. P. l. alleg. corr. C. om. quod cuiuscumque—municipes. ⁵ B. B. l. si con. Ed. I. „et ff. quodcumque uni. l. sicut et l. si“. ⁶ Edi. om. prudentia. ⁷ P. l. etiam in Extra cum. ⁸ A. om. nuntius. P. l. nunciis. Ed. I. nuptis. ⁹ Sic A. B. B. l. C. ¹⁰ A. ut eum iudicet (sic!). ¹¹ P. l. et etiam. ¹² A. De-cretis ca. III. q. II. cap. II. P. l. om. c. I et II. ¹³ B. B. l. XXXVI. ¹⁴ P. l. om. q. II. ¹⁵ Ed. I. „amovere“. ¹⁶ A. quoniam. C. Ed. I. quando. ¹⁷ A. text. corr. ¹⁸ P. l. om. in. ¹⁹ P. l. ut ar. etiam in. ²⁰ B. B. l. III. ²¹ Ed. I. „Decret. de sequestra. cap. III. et cap. parvulos“. ²² A. q. II. ²³ B. B. l. om. q. I. ²⁴ Ed. I. „quarto. et I. Et dominus“. ²⁵ B. om. in. ²⁶ Sic A. B. B. l. P. l. Ed. 2.—C. Ed. I. pro eo. ²⁷ B. B. l. § Cautum. C. om. Cautum. ²⁸ Ed. I. „l. si duo tantum. Cum“. ²⁹ P. l. haberetur. ³⁰ C. stabitur. ³¹ A. om. responso. Ed. I. „testi. ut responsa“. ³² Edi. de re militari—et in marg. ³³ Edi. „de bon. auth.“ ³⁴ Sic omnes, cf. Ed. 2. pg. 64, n. 27.

^a Cf. Azonem l. c. IV. 20 (Ed. cit. pg. 321, n. 20): „Sunt autem necessarii testes regulariter saltem duo et non rogati, ut ff. eod. l. ubi numerus ct l. ad fidem. Quandoque exiguntur tres . . . Quandoque quinque . . . In testamentis autem VII . . . Unius vero tantum testis vox nunquam est recipienda, ut infra eo. l. iurisiurandi, sed nec inducit presumptionem secundum Jacob. Aretin. ff. de quaestionibus, l. maritus. P. autem dicit, de hoc se nihil legisse. Ego contrarium puto, arg. ff. quem-adm. test. aper. l. I in fin. Praeterea, si duo faciunt plenam, unus ergo semiplenam“. 7

§ pretor¹ (D. ix. 4. 21 § 2). Sed² hoc, si argumenta vel indicia rei³, de qua queritur, non deficiant⁴, ut ff. de edilicio edicto⁵, l. quero⁶ (D. xxi. 1. 58). — §⁷ Item unus solus⁸ testis admittitur et ei⁹ creditur, puta cum de aliquo instrumento dubitatur¹⁰ et testes omnes mortui sunt vel absunt¹¹, quo in casu stabitur sacramento tabellionis, qui¹² composuit instrumentum, quoniam¹³ scripture veritas, si res poposcerit¹⁴, ut supra¹⁵ dictum est¹⁶, per ipsum debet probari auctorem¹⁷, ut in Auth. coll. VI de fide instrumentorum, § si vero moriantur¹⁸ (Nov. 73, c. 7) et C. ad legem Corneliam de falsis, l. si quis decurio (C. ix. 22. 21). Et ad¹⁹ hoc²⁰ est argumentum, quod legitur in Decretis²¹ XX. q. II.²² presens²³ clericus (C. xx, qu. 3, c. 4).

Hlud²⁴ nempe diligenter est animadvertisendum²⁵ in testibus, utrum sint locupletes vel²⁶ egentes, et an inimici ei²⁷, adversus²⁸ quem producuntur, vel²⁹ amici ei, pro quo producuntur³⁰, ut ff. eod. l. III (D. xxii. 5. 3). Nam intimus amicus producentis³¹ et valde inimicus eius, contra quem producitur³², omnino³³ repellitur³⁴; et sic intelligo legem illam (ibid.) et C. eod.³⁵ l. si quis³⁶ (C. iv. 20. 17). Aliquando³⁷ tamen³⁸ testis inimicus, si fuerit³⁹ summe⁴⁰ opinionis, non reicitur, sed admittitur, ut ar. ff. de questionibus, l. I, § preterea (D. XLVIII. 18. 1 § 24); et hoc⁴¹ idem intelligo in teste amico. Attamen in teste⁴² inimico utendum⁴³ est hac⁴⁴ distinctione⁴⁵, utrum inimicitie sint⁴⁶ capitales et graves, an⁴⁷ leves. Propter capitales et graves repellitur⁴⁸, sicut dicitur de tute et curatore, qui excusant-

¹ P. i. *pretoris*. ² C. P. i. *et*. ³ B. B. i. *iudicio re* (sic!). Ed. i. „Sed hoc argumenta rei“. ⁴ Ed. i. „faciunt“. ⁵ P. i. *alleg. corr. (de dil.)*. ⁶ B. B. i. Ed. 2. seq. ⁷ Sic A. B. B. i. P. i. ⁸ A. om. *solus*. ⁹ A. Ed. i. *et ei soli*. ¹⁰ Ed. i. „dubitabatur“. ¹¹ P. i. *sint vel absint*. ¹² A. *quod*. ¹³ Ed. i. „quia“. ¹⁴ P. i. *text. corr. (sive res proposcerit)*. ¹⁵ B. B. i. Ed. 1. Ed. 2. om. *supra*. ¹⁶ A. *ut est predictum*. ¹⁷ Sic et bene Ed. 2. — A. B. B. i. C. Ed. i. *actorem*. P. i. *text. corr.* Cf. Auth. *alleg. c. 7* § 1: „si tabellio venerit et testimonium perhibuerit cum iure iurando“. ¹⁸ A. C. om. *moriuntur*. Ed. i. „modo“. Cf. Const. 76 (coll. VI, tit. 3), c. 7. ¹⁹ C. om. *ad. 20* Ed. 2. „haec“. ²¹ Ed. i. om. *in Decretis*. ²² Sic omnes codd. et Ed. i; em. q. III. ²³ Ed. i. om. *presens*. ²⁴ B. B. i. § *Illud*. ²⁵ B. B. i. Ed. 2. *sciendum*. Ed. i. „at-tendendum“. ²⁶ Ed. i. „put“. ²⁷ C. Ed. i. *eius*. ²⁸ A. om. *diligenter est—adversus*. Ed. i. „contra“. ²⁹ P. i. om. *an inimici—vel*. ³⁰ A. B. P. i. Ed. 2. *inducuntur*. B. i. Ed. i. om. *vel amici—producuntur*. ³¹ A. *presentis*. B. B. i. Ed. i. Ed. 2. *pro-ferentis*. P. i. *profervens*. ³² Sic A. C. — B. B. i. P. i. Ed. i. Ed. 2. *inducitur*. ³³ C. *omni modo*. ³⁴ Ed. i. „repelluntur“. ³⁵ P. i. *et l. codicis e.* ³⁶ Ed. i. „illam, et aliam, si quis“. ³⁷ C. § *Aliquando*. ³⁸ A. P. i. Ed. i. om. *tamen*. ³⁹ A. *sit*. ⁴⁰ C. seq. *atque integrum*. ⁴¹ Ed. i. „l. prima. Praeterea hoc“. ⁴² C. om. *teste*. P. i. om. *amico—teste*. ⁴³ A. *adattendendum*. ⁴⁴ B. B. i. Ed. 2. *tali*. ⁴⁵ Ed. i. „inimico, inter-dum est distinguendum“. ⁴⁶ A. om. *sint*. ⁴⁷ Ed. i. „aut“. ⁴⁸ C. *repellatur*.